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چکيده
زمينه و هدف: دیابت بیماری مزمنی است که با کاهش ترشح انسولین ناشی از اختلال در عملکرد سلول بتا در پانکراس یا افزایش مقاومت به انسولین مشخص می شود. گیاه جاشیر 
در بین عامه مردم به عنوان گیاهی با اثر ضد درد و ضد التهاب شناخته می شود. هدف از مطالعه حاضر بررسی اثر عصاره هیدروالکلی گیاه جاشیر بر شاخص های خونی عملکرد 

کلیه و کبد در موش های صحرایی نر دیابتی می باشد. 

مواد و روش ها: در این مطالعه تجربی از 48 سر موش صحرایی نر نژاد ویستار در محدوده وزنی 250-150 گرم استفاده شد. حیوانات به طور تصادفی به شش گروه 8 تایی شامل: 
شاهد، شاهد تحت درمان با 300 و 500 میلی گرم بر کیلوگرم وزن بدن عصاره گیاه جاشیر، شاهد دیابتی، دیابتی تحت درمان با 300 و 500 میلی گرم بر کیلوگرم وزن بدن عصاره 
گیاه جاشیر تقسیم شدند. تجویز عصاره در مدت زمان سه هفته به صورت روزانه به روش گاواژ انجام شد. در پایان میزان گلوکز خون و فاکتورهای بیو شیمیایی خون تمامي گروه ها 

اندازه گیری گردید. داده های جمع آوری شده با استفاده از نرم افزار SPSS و آزمون آماری آنالیز واریانس تجزیه و تحلیل شد. 

نتايج: نتایج نشان داد که میزان گلوکز خون، آسپارتات آمینو ترانسفراز، آلانین آمینو ترانسفراز و کراتینین در گروه های درمان شده با عصاره هیدروالکلی گیاه جاشیر نسبت به گروه 
کنترل دیابتی کاهش معنی داری داشته است. مقادیر آلکالین فسفاتاز، اوره، نیتروژن اوره، آلبومین کاهش یافته، اما معنی دار نیستند. 

نتيجه گيری: مطالعه حاضر نشان داد خواص ضد دیابتي در عصاره هیدروالکلی گیاه جاشیر وجود دارد و متعاقباً ممکن است کبد و کلیه آسیب دیده در دیابت ملیتوس ایجاد شده 
توسط استرپتوزتوسین را بهبود دهد. 

کلمات کليدی: ديابت مليتوس، جاشير، گلوکز، فاکتورهای بيو شيميايی خون

مقدمه
دیابت ملیتوس بیماري متابولیکی است که با افزایش مزمن گلوکز 
خون و اختلال در متابولیسم قندها، چربي ها و پروتئین ها مشخص 
مي شود )1(. بیماری دیابت با عوارض طولانی مدت شامل رتینوپاتی، 
نفروپاتی، نوروپاتی و بیماری های قلبی- عروقی نمایان می شود )2(. 
تخمین زده مي شود در حال حاضر بیشتر از 3/6 درصد از جمعیت دنیا 
مبتلا به بیماری دیابت ملیتوس باشند )3(. در فرایند دیابت، دوره های 
طولانی هیپرگلیسمی می تواند منجر به تولید رادیکال های آزاد به ویژه 
1ROS شود. این نشان دهنده اکسیداسیون گلوکز و گلیکوزیله شدن 
پروتئین می باشد و شرایط نامناسب در همه بافت ها می تواند تعادل بین 
تولید ROS و مکانیسم دفاعی سلول را مختل نماید. این اختلال در 
تعادل منجر به تخریب سلول و تغییر در عملکرد سلول ها و آسیب به 
بافت ها به ویژه پانکراس می شود )4(. اخیراً تمایل زیادي در تشخیص 
ترکیبات آنتی اکسیدانی وجود دارد که دارای توان فارماکولوژیکی بدون 
اثرات جانبی یا حداقل با کم ترین اثرات جانبی هستند و در پزشکی و 
صنعت غذایی اهمیت زیادي دارند )5(. امروزه با توجه به اثرات جانبی 

و هزینه زیاد داروهای شیمیایی، مطالعه بر روی گیاهان مورد استفاده 
در طب سنتی با هدف رسیدن به پیشرفت بیشتر در علم پزشکي در 
اولویت قرار گرفته است. گیاهان دارویي دارای مواد طبیعي هستند که 
احتمال عوارض جانبی آن ها کم تر است. بسیاری از این گیاهان داراي 
اثرات  آنتی اکسیدان های طبیعی هستند که می توانند  از  منابع غنی 
ناشي از اکسیدان ها یا برخي از بیماري ها را کاهش دهند. گیاه جاشیر2 
متعلق به خانواده آپیاسه3 مي باشد که در نواحی مختلف ایران از جمله 
دامنه های البرز، آذربایجان، کردستان، کرمان و فارس می روید. بسیاری 
اقیانوسیه  و  ایران  مرکزی،  آسیای  آناتولي،  هند،  در  آن  گونه هاي  از 
مشاهده شده است )6 و 7(. ساقه ها و برگ های سبز گیاه جاشیر به 
اوایل  و  فروردین  اواخر  در  گیاه جاشیر  می شود.  استفاده  غذا  عنوان 
اردیبهشت رویش دارد و پس از خشک کردن به عنوان ماده غذایي 
بیماری های گوارشی  برای درمان  مصرف مي شود. برگ گیاه جاشیر 
استفاده می شود و عدم سمیت را نشان می دهد )8(. مطالعات اخیر 
از آنتی اکسیدان می باشد  این گیاه داراي منابع غني  نشان داده، که 
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طاهره زارع و همکاران

)9(. مطالعات فیتوشیمیایی انجام شده قبلی نشان گر وجود کومارین ها، 
است.  گیاه  این  در  کومارین  و  تریتونوئیدها  فلانوئیدها،  آلکالوئیدها، 
هم چنین بعضی از ترکیبات مهم مانند آمیلی فرون، فراندنول، فرولیدن، 
گردیده  مشخص  جاشیر  گیاه  ریشه  در  کومارین  پنتیل  و  پرانگون 
است )6(. مطالعات قبلي نشان داده که وجود ترکیبات آنتی اکسیدانی 
و 10(.   9( دارد  اهمیت  اکسیداتیو  استرس  کاهش  برای  جاشیر  در 
توسط  شده  دیابتی  موش های  روی  بر  شده  انجام  بررسی  هم چنین 
از  جلوگیری  در  جاشیر  گیاه  عصاره  تجویز  که  داده  نشان  الوکسان 
تغییرات هیستوپاتولوژیکی کبدی موثر است )11(. با توجه به شیوع 
گسترده بیماري دیابت و مرگ و میر ناشي از آن و هم چنین ترکیبات 
مؤثر گیاه جاشیر، در این تحقیق، اثر عصاره هیدروالکلي گیاه جاشیر بر 
میزان گلوکز و فاکتورهای ناشی از کلیه و کبد در خون مورد بررسی 

قرار گرفت. 

مواد و روش ها
پژوهش حاضر یک مطالعه تجربی است که بر روی 48 سر موش

صحرایی نر نژاد ویستار انجام شد. در تمامی مراحل انجام این پژوهش 
مصوبات مربوط به اصول کار با حیوانات آزمایشگاهی بر اساس قانون 
مراقبت و استفاده از حیوانات آزمایشگاهي رعایت گردید. حیوانات در 
محدوده وزنی 250-150 گرم بوده و از موسسه تحقیقات واکسن و 
سرم سازی رازی شعبه شیراز خریداری شده و در آزمایشگاه حیوانات 
مورد مطالعه قرار گرفتند. حیوانات در دمای 22 تا 26 درجه سانتی گراد، 
به مدت 12 ساعت تاریکی و 12 ساعت روشنایی قرار داده شدند. غذای 
مورد استفاده آن ها از شرکت خوراک دام پارس و آب مصرفی لوله کشی 
شهری بود که به صورت آزاد در دسترس آن ها قرار گرفت. حیوانات 
به صورت تصادفی به 6 گروه 8 تایی تقسیم شدند: شاهد )I(، شاهد 
بدن عصاره  بر کیلوگرم وزن  میلی گرم  و 500  با 300  تحت درمان 
هیدروالکلي جاشیر )II, III(، شاهد دیابتی )IV(، دیابتی تحت درمان با 
300 و 500 میلی گرم بر کیلوگرم وزن بدن عصاره هیدروالکلي جاشیر 
)V, VI( )12(. دوازده ساعت قبل از تزریق استرپتوزوتوسین، حیوانات 
مورد آزمایش با دسترسی آزاد به آب در گرسنگی قرار گرفتند. برای 
دیابتی نمودن حیوانات، به صورت تک دوز از داروی استرپتوزتوسین 
)سیگما- آلمان( حل شده در بافر سیترات )pH=4.5( به صورت داخل 
صفاقی استفاده شد. پس از سه روز غلظت گلوکز خون اندازه گیری شد 
تا از دیابتی شدن آن ها اطمینان حاصل شود. گلوکز خون بالاتر از 250 
میلی گرم در دسی لیتر ملاک دیابتی بودن در نظر گرفته شد )13(. 
حیوانات دیابتی شده پس از یک هفته، علایم پرخوری، پرنوشی و پر 
ارتفاعات شهرستان  از  ادراری را نشان دادند. نمونه های گیاه جاشیر 
رستم در استان فارس جمع آوری شد. پس از تأیید توسط گیاه شناس، 
در سایه خشک شد و جهت عصاره گیری 6 کیلوگرم از گیاه جاشیر با 
استفاده از دستگاه آسیاب برقی پودر گردید. به میزان 1000 گرم پودر 
گیاه، به حلال مورد استفاده که هیدروالکلی اتانول 70% بود، اضافه 
شد و به مدت 72 ساعت در دمای اتاق نگه داری شد و سپس دو بار 
با  به وسیله پارچه مخصوص منفذدار فیلتر شد. محلول های حاصله 
استفاده از دستگاه روتاری )ساخت شرکت هیدولف آلمان( در شرایط 
خلاء تغلیظ گردید. برای تهیه پودر خشک، ماده حاصله به مدت چهار 

روز در دمای 37 درجه سانتی گراد در دستگاه آون قرار گرفت. سپس 
عصاره به دست آمده تا زمان آزمایش در دمای 20- درجه سانتی گراد 
عصاره گیری 97  از  حاصل  نهایی  ماده  وزن  شد.  نگه داری  فریزر  در 
گرم بود. این عصاره در آب مقطر با دوزهاي مورد نظر جهت تجویز به 

حیوانات تهیه گردید. 
حیوانات پس از دیابتی شدن، روزانه 300 میلی گرم بر کیلوگرم 
وزن بدن به گروه های دوم و پنجم و 500 میلی گرم بر کیلوگرم وزن 
گاواژ  روش  به  ششم  و  سوم  گروه های  به  جاشیر  گیاه  عصاره  بدن 
قبل  گروه ها شب  تمام  نمودند.  دریافت  هفته  مدت سه  به  و  کردن 
از خون گیری در گرسنگی نگه داشته شدند، اما دسترسی آزاد به آب 
داشتند. در طول دوره آزمایش، میزان قند خون در روز اول )به عنوان 
روز صفر در نظر گرفته شده و قبل از دیابتی شدن می باشد( و سپس 
به صورت هفتگی به وسیله گلوکومتر اندازه گیری و ثبت گردید. در 
پایان آزمایش، با استفاده از اتر بیهوشی انجام و سپس نمونه های خون 
از قلب آن ها جمع آوری گردید. نمونه های خون به منظور ایجاد لخته 
به مدت یک ساعت در محیط آزمایشگاه قرار داده شد و سپس عمل 
سانتریفوژ انجام گرفت. سرم نمونه ها جدا گردید و جهت اندازه گیری 
منتقل  طبی  تشخیص  آزمایشگاه  به  خون  بیو شیمیایی  فاکتورهای 
گردید. داده های جمع آوری شده با استفاده از نرم افزار SPSS  نسخه 
13 آزمون آماری آنالیز واریانس تجزیه و تحلیل شد و از آزمون توکی 
براي تعیین گروه هاي داراي اختلاف، استفاده شد. P<0.05 به عنوان 
آزمایش در نظر گرفته  بین گروه هاي  بودن اختلاف  ملاک معني دار 
شد و مقادیر به دست آمده به صورت )میانگین ± خطاي استاندارد( 

گزارش گردید. 

نتايج
که  ششم(  و  پنجم  )چهارم،  دیابتی  گروه های  آزمایش  این  در 
استرپتوزوتوسین به میزان 50 میلی گرم بر کیلوگرم وزن بدن دریافت 
نمودند، سه روز بعد از دریافت، گلوکز خون به طور معنی داری نسبت 
به گروه شاهد افزایش یافته است )نمودار 1(. نتایج حاصله نشان داد، 
تفاوت معنی داری در میزان گلوکز خون در گروه های شاهد و شاهد 
تحت درمان با عصاره 300 و 500 میلی گرم بر کیلوگرم وزن بدن وجود 
ندارد. نتایج حاصله، هم چنین نشان داده که پس از سه هفته تجویز 
عصاره گیاه جاشیر به گروه هاي پنجم و ششم با دوزهای 300 و 500 
میلی گرم بر کیلوگرم وزن بدن میزان گلوکز خون به طور معنی داری 
  .)P<0.05( )1 نسبت به گروه شاهد دیابتی کاهش یافته است )نمودار
 )ALT( نتایج حاصله نشان می دهد که میزان آلانین آمینوترانسفراز
در گروه هاي پنجم و ششم تحت درمان با عصاره هیدروالکلي جاشیر 
می دهد  نشان  دیابتی  شاهد  گروه  به  نسبت  را  معنی داری  کاهش 
اما تجویز عصاره هیدروالکلي جاشیر در گروه های دوم و   .)P<0.05(
نشان نمی دهد )جدول  نرمال  با گروه شاهد  تفاوت معنی داری  سوم 
در   )AST( آمینوترانسفراز  آسپارتات  میزان  میانگین   .)P<0.05(  )1
جاشیر  هیدروالکلي  عصاره  با  درمان  تحت  ششم  و  پنجم  گروه های 
عصاره  تجویز  اما  دارد،  دیابتی  شاهد  گروه  با  معنی داری  کاهش 
هیدروالکلي جاشیر در گروه های دوم و سوم تفاوت معنی داری با گروه 
شاهد نشان نمی دهد )جدول P<0.05( )1(. نتایج حاصله نشان داد که 
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اثر عصاره هیدروالکلی گیاه جاشیر بر شاخص های خونی عملکرد کلیه و کبد در موش های صحرایی نر دیابتی 

میزان آلکالین فسفاتاز )ALP( در گروه هاي پنجم و ششم تحت درمان با 
عصاره هیدروالکلي جاشیر کاهشي را نسبت به گروه شاهد دیابتی نشان 
می دهد. هم چنین تجویز عصاره هیدروالکلي جاشیر در گروه دوم و سوم 

تفاوت معنی داری را با گروه شاهد سالم نشان نمی دهد )جدول 1(. میانگین 
میزان نیتروژن اوره )BUN( در گروه های پنجم و ششم تحت درمان 
با عصاره هیدروالکلي جاشیر کاهشي را نسبت به گروه شاهد دیابتی 
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تجویز  هم چنین  نیست.  معني دار  کاهش  این  اما  است،  داده  نشان 
عصاره جاشیر در گروه های دوم و سوم تفاوت معنی داری را نسبت به 
گروه شاهد نرمال نشان نداده است )جدول 2(. نتایج حاصله نشان داد 
که میزان آلبومین در گروه های پنجم و ششم تحت درمان با عصاره 
هیدروالکلي جاشیر تغییر معني داري را نسبت به گروه شاهد دیابتی 
نداد. هم چنین تجویز عصاره جاشیر در گروه های دوم و سوم  نشان 

تغییری را نسبت به گروه شاهد نرمال نشان نداد )جدول 2(.
ششم  و  پنجم  گروه های  در  جاشیر  هیدروالکلي  عصاره  تجویز 

سبب کاهش میزان اوره گردید، اما این کاهش نسبت به گروه شاهد 
دیابتی معني دار نیست. هم چنین تجویز عصاره هیدروالکلي جاشیر 
در گروه های دوم و سوم تفاوت معنی داری را با گروه شاهد نرمال 
نشان نمی دهد )جدول 2(. نتایج حاصله نشان داد که میزان کراتینین 
کاهش  جاشیر  عصاره  با  درمان  تحت  ششم  و  پنجم  گروه های  در 
معني داري را نسبت به گروه شاهد دیابتی نشان داد. اما تجویز عصاره 
را  معنی داری  تفاوت  سوم  و  دوم  گروه های  در  جاشیر  هیدروالکلي 

نسبت به گروه شاهد نرمال نشان نداد )جدول 2(.

بحث و نتيجه گيری 
دیابت قندی یکی از شایع ترین بیماری های سیستم غدد درون ریز 
بدن محسوب می شود. بر اساس پیش بینی به عمل آمده، شیوع آن 
به  توجه  با   .)14( یافت  افزایش خواهد  آینده  در  انسانی  در جامعه 
پیشرفت های حاصله در مورد چند عاملی بودن این بیماری، نیاز برای 
یافتن ترکیبات مؤثر در درمان بیماری دیابت با عوارض جانبی کمتر، 
ارزان  دلایل  به  دارویی  گیاهان  مصرف  امروزه   .)15( است  ضروري 
افزایش  مؤثر  و  متنوع  ترکیبات  داشتن  کم،  جانبي  عوارض  بودن، 
دیابت  درمان  در  گذشته  از  دارویی  گیاهان  ترکیبات  است.  یافته 
اثربخشی  مورد  در  اما  بوده اند،  آن مطرح  از  ناشی  عوارض  و  قندی 
قطعی بسیاری از آن ها تاکنون شواهد تحقیقاتی و معتبر یافت نشده 
گیاه  هیدروالکلی  عصاره  اثر  بررسی  مطالعه،  این  )16(. هدف  است 
جاشیر بر شاخص های خونی عملکرد کلیه و کبد در موش صحرایی 

تجویز  داد که  نشان  این مطالعه  نتایج  نرمال می باشد.  و  دیابتی  نر 
عصاره هیدروالکلی گیاه جاشیر سبب کاهش معنی داری در میزان 
گلوکز خون، آسپارتات آمینو ترانسفراز و آلانین ترانسفراز در حیوانات 
دیابتی می شود. مطالعات نشان داده که تجویز عصاره گیاهان برگ 
گردو، برگ توت فرنگي و میوه لگجي سبب کاهش معني داري در 
انجام  مطالعه   .)17-19( مي شود  دیابتي  حیوانات  در  خون  گلوکز 
دیابتی  صحرایي  موش های  در  آنونااسکواموزا1  عصاره  روی  شده 
مذکور  گیاه  عصاره  تجویز  که  داده  نشان  استرپتوزوتوسین  با  شده 

سبب کاهش معنی داری در میزان گلوکز خون در موش های دیابتی 
بر  اثر عصاره هیدروالکلی گیاه جاشیر  می شود )20(. در مطالعه ای 
دیابتی  موش های  در  خون  گلوکز  میزان  و  پانکراس  هیستولوژی 
اثرات  دارای  که  گردید  گزارش  و  بررسی  استرپتوزوتوسین  با  شده 
کاهش  سبب  می تواند  جاشیر  ریشه  عصاره  و  است  آنتی دیابتیکی 
میزان گلوکز شود و از تغییرات هیستولوژیکی پانکراس در موش های 
دیابتی جلوگیری کند. اثرات حاصله احتمالاً به دلیل وجود فلانوئیدها، 
آمبلی فرون و ویژگی های آنتی اکسیداني ترکیبات هیدروالکلي ریشه 
گیاه جاشیر می باشد )21(. در این ارتباط مشخص گردیده که تجویز 
عصاره های گیاهی جذب گلوکز توسط سلول های کبد، چربی و عضله 
از  متفاوت  است  ممکن  آن ها  اثر  که  چند  هر  مي دهد،  افزایش  را 
انسولین باشد )22(. هم چنین در مطالعه دیگری گزارش شده که به 
ترکیبات فلاونوئیدی موجود در گیاه  آنتی اکسیدانی  دلیل خاصیت 
جاشیر، این گیاه قادر است رادیکال آزاد DPPH را خنثی نموده و 
اثرات تخریبي آن را کاهش دهد )9(. در بیماران دیابتی اسید چرب 
استرس  نتیجه  در  و  اکسیژن  آزاد  رادیکال  آزادسازی  موجب  آزاد 
مستقیم  به طور  متابولیسمی  اختلال  این   .)23( اکسیداتیو می شود 
و هم چنین  بدن  انسولین در سلول های  به  مقاومت  افزایش  موجب 

کاهش ترشح انسولین می شود )24-26(. 
و  خون  در  آنزیم ها  رهاسازی  سبب  کبدی  سلول های  آسیب 
افزایش ترانسفرازها مـی شوند )27(. جدیدالاسلامی و همکارانش بـا 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- Annona Squamosa
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مطالعه روی عصاره صبر زرد و گلیبن کلامید در موش های دیابتی 
آبی صبر  تجویز عصاره  که  نمودند  گزارش  استرپتوزتوسین  با  شده 
زرد، گلیبن کلامید و تعامل این دو با هم سبب کاهش معنی داری در 
AST و ALT در موش های دیابتی می شود )1(. با افزایش آنتی اکسیدان ها 
در سلول های کبدي می توان احتمال کاهش آنزیم های ALP ،AST و 
ALT را توجیه نمود. با توجه به وجود ترکیبات فلاونوئیدی و هم چنین 
خاصیت آنتي اکسیدانی گیاه جاشیر می توان احتمال کاهش آنزیم های 
ALP ،AST و ALT در گروه های پنجم و ششم را ناشی از وجود این 

ترکیبات دانست. 
سلول های  بر  سمی  و  مخرب  اثرات  بر  علاوه  استرپتوزوتوسین 
بتای لوزالمعده بر سایر اندام ها مانند کبد اثر تخریبي دارد. هم چنین 
به واسطه استرس اکسیداتیو آثار مخربی بر کبد می گذارد؛ لذا کاهش 
قابل  استرپتوزتوسین  با  شده  دیابتی  گروه های  در  آلبومین  میزان 
توجیه است )28 و 29(. این کاهش دلالت بر این دارد که کبد قادر به 
سنتز این فاکتورها نیست )30(. کاهش آلبومین ممکن است به دلیل 
نشت اندک پروتئین در ادرار و نشت آلبومین در ادرار که نشانه هاي 
کلینیکي مهم از نفروپاتي دیابتي است )31( یا ممکن است به دلیل 
افزایش متابولیسم پروتئین باشد )4(. در مطالعه حاضر کاهش سطح 
آلبومین به دست آمده در گروه دیابتي شاهد، با تحقیقات انجام شده 
توسط  انجام شده  تحقیق  در  و 33(.   32 ،15( دارد  قبلی مطابقت 
دیابتي  گروه  در  آلبومین  بیوسنتز  در  معني داري  افزایش  اویدمي، 
تحت درمان با عصاره استریچنوس هنین جسي1 در مقایسه با گروه 
و  پلاسمایي  پایداري غشاي  نشان  دهنده  این  که  دارد  نرمال وجود 
محافظت از سلول هاي کبدي است )29(. در موش های دیابتی تحت 
درمان در مقایسه با گروه شاهد دیابتی و سالم میزان ادرار افزایش 
یافت که این امر بیان گر این موضوع است که عصاره هیدروالکلي گیاه 
جاشیر دارای اثرات دیورتیک است. احتمالاً افزایش دفع ادرار منجر به 
افزایش دفع اوره و در نتیجه کاهش غلظت پلاسمایی آن می شود. در 
این مطالعه مشاهده شد به دلیل ایجاد دیابت توسط استرپتوزوتوسین، 
میانگین میزان کراتینین و نیتروژن اوره گروه دیابتی شاهد نسبت به 
گروه شاهد افزایش مي یابد که این یافته ها با توجه به این که یکی از 
عوارض دیابت، آسیب کلیوی است قابل انتظار است )34(. مطالعات 

موش های  در  آنتی  اکسیدان ها  مصرف  که  است  داده  نشان  قبلی 
 .)34-36( می شود  کلیوی  آسیب  کاهش  موجب  دیابتی  صحرایی 
تحت  دیابتی  گروه های  در  جاشیر  گیاه  هیدروالکلي  عصاره  مصرف 
درمان سبب کاهش سطح سرمی کراتینین و نیتروژن اوره نسبت به 
گروه شاهد دیابتی شده است. خاصیت آنتی  اکسیدانی گیاه جاشیر، 
استرس  با  مقابله  و  صحرایی  موش های  در  آنتی اکسیدانی  سیستم 
اکسیداتیو شده را تقویت نموده و به دنبال آن آسیب کلیوی کاهش 
یافته است. اوره و کراتینین از طریق بالا بردن عملکرد کلیه که در 
موش هاي دیابتي آسیب دیده اند، بالا مي رود. این نتایج با مطالعات 
توسط  روزاسیننیس2  کوس  هیبیس  گیاه  الکلي  آبي-  عصاره  قبلي 

ماندادو و همکارانش مطابقت دارد )37(. 
مدت  طولانی  تجویز  که،  داد  نشان  کنونی  تحقیق  یافته های 
به  یافته  افزایش  گلوکز  است  قادر  جاشیر  گیاه  هیدروالکلي  عصاره 
دهد.  کاهش  دیابتی  موش های  در  را  استرپتوزتوسین  تزریق  دنبال 
همچنین برخی از فلاونوئیدهای موجود در عصاره هیدروالکلي گیاه 
جاشیر باعث کاهش آسیب های کبدی و کلیه گردیده و به دنبال آن 
آنزیم های کبدی و فاکتورهای کلیوی کاهش یافت. در این تحقیق 
اثر عصاره هیدروالکلی گیاه جاشیر بر ترکیبات بیو شیمیایی خون در 
موش های صحرایی دیابتی شده و سالم بررسي شد، اما کدامیک از 
ترکیبات موجود در عصاره بر روی کاهش فاکتورهای ذکر شده مؤثر 
است، مشخص نیست. بنابراین، پیشنهاد می شود در تحقیقات بعدی 
مؤثر  ملیتوس  دیابت  بهبود  در  که  جاشیر  گیاه  شیمیایی  ترکیبات 

است، مورد بررسی قرار گیرد. 

تشکر و قدردانی
نویسندگان لازم مي دانند مراتب تشکر خود را از مرکز تحقیقات 
فیزیولوژي  بخش  یاسوج،  پزشکي  علوم  دانشگاه  دارویي  گیاهان 
دانشگاه آزاد اسلامي کازرون و آقای رضا محمدي کارشناس مرکز 

تحقیقات گیاهان دارویي دانشگاه علوم پزشکي یاسوج اعلام دارند.
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he Effect of Hydroalcoholic Extracts of Prangos Ferulacea on Blood Factors of Kidney and Liver Functions in Diabetic Male Wistar Rats

Abstract
Background & Objective: Diabetes mellitus is a chronic disease recognized by a reduction in insulin secretion due to the 
malfunction of β cells in the pancreas or an increase in the cell’s resistance to insulin. Prangos Ferulacea has been known as 
an analgesic and anti-inflammatory herb in the general population. The aim of the present study was to evaluate the effect of 
the hydroalcoholic extracts of Prangos Ferulacea on the blood factors of kidney and liver functions in diabetes induced by 
streptozotocin in Wistar rats.

Materials & Methods: In this experimental study, six groups of animals were selected. Three groups out of six were adminis-
tered with intra peritoneal injection of streptozotocin to induce diabetes. Group I was fed a normal diet. Group II and III of the 
animals received 300 and 500 mg/kg/day Prangos Ferulacea extract. Group IV received distilled water )diabetic control(, and 
the animals of groups V and VI were treated with Prangos Ferulacea extract 300 and 500 mg/kg body weight, respectively, for 
three weeks. Blood glucose, ALT, AST, ALP, creatinine, albumin, urea and BUN were measured in all the animals. The col-
lected data were analyzed using SPSS software via the one-way ANOVA.

Results: Treatment with the Prangos Ferulacea extract resulted in a significant decrease in blood glucose, ALT, AST and cre-
atinine but no significant decrease in ALP, albumin, urea, and BUN levels. 

Conclusion: The results of this study showed that hydroalcoholic extracts of Prangos Ferulacea had antidiabetic effects and 
consequently might alleviate the liver and kidney damage caused by streptozotocin-induced diabetes mellitus.
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